

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº: 007/2021 - TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento “sob demanda” de materiais e produtos de limpeza, materiais descartáveis e de consumo para atendimento as demandas do Edifício Sede e Centro de Treinamento do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – SESCOOP/MG.

JUSTIFICATIVA: A Comissão de Licitação solicita a homologação deste processo licitatório com a apresentação de apenas 02 propostas e por se tratar de:

- Processo amplamente divulgado no quadro de avisos, site de internet do SESCOOP/MG e empresas de divulgação de licitações, a saber, Conlicitação, Licitanet, RCCnet;
- Convite enviado e Edital baixado no nosso site por 05 (cinco) empresas especializadas do ramo;
- Preço ofertado compatível com a estimativa do SESCOOP/MG realizada através de pesquisa de mercado;
- Processo prorrogado no intuito de obtenção de mais empresas deste segmento para participação no certame;
- Necessidade de prosseguimento na contratação uma vez que a empresa atual solicitou distrato antes mesmo do término do 1º ano de contrato. Processo anterior: Convite 003/2020;

- **Data Divulgação:** 13/07/2021

- **Data de Abertura:** 28/07/2021

Relação das empresas que retiraram o edital:

- 1) Port Distribuidora De Informática E Papelaria Ltda;
- 2) J. Borges Distribuidora E-commerce de produtos de Limpeza Ltda;
- 3) Atacadão Material De Limpeza Ltda;
- 4) Gerbra Comércio Eireli;
- 5) Comercial Rosa Santos Ltda.

Relação das empresas participantes:

- 1) Atacadão Material de Limpeza Ltda;
- 2) Gerbra Comércio Eireli.

- **Empresas Vencedoras:**

Nome	CNPJ	Valor Global Anual Estimado
Atacadão Material de Limpeza Ltda	02.954.216/0001-11	R\$ 12.201,30
Gerbra Comércio Eireli.	21.559.804/0001-03	R\$ 5.915,10

Obs: Detalhamento dos respectivos itens, valores unitários e marcas conforme Anexo I, parte integrante desta homologação.

Com fulcro no artigo 14, inciso IV do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado pela Resolução do Conselho Nacional nº 850/2012 (publicada no D.O.U. de 26/03/2012), homologamos o resultado do certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto para as empresas **Atacadão Material de Limpeza Ltda e Gerbra Comércio Eireli**, conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do SESCOOP/MG, através da Ata de Julgamento, datada de 04 de agosto de 2021.

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO PROCESSO EM 12 MESES: R\$ 18.116,40
(Dezoito mil, cento e dezesseis reais e quarenta centavos)

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2021

ALEXANDRE GATTI LAGES
SUPERINTENDENTE

ISABELA CHENNA PEREZ
GERENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

**ANEXO I
DETALHAMENTO DOS ITENS**

- Item 01, 90 und , LIMPADOR MULTIUSO 5 LITROS MARCA ESSENZA	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 19,00 / Valor Global: R\$ 1.710,00
- Item 02, 160 und , FLANELA BRANCA MARCA INTEXTIL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 2,09 / Valor Global: R\$ 334,40
- Item 03, 120 und , ESPONJA DE LIMPEZA MARCA BETTANIN	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 1,00 / Valor Global: R\$ 120,00
- Item 04, 120 und , DETERGENTE LIQ 500 ML MARCA YPE	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 2,69 / Valor Global: R\$ 322,80
- Item 05, 25 und , SACO DE LIXO 100 L C/ 100 UND MARCA INDUPLASTIL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 58,45 / Valor Global: R\$ 1.461,25
- Item 06, 35 und , SACO DE LIXO 60 L C/ 100 UND MARCA INDUPLASTIL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 27,05 / Valor Global: R\$ 946,75
- Item 07, 35 und , SACO DE LIXO 30 OU 40 L C/ 100 U MARCA INDUPLASTIL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 15,30 / Valor Global: R\$ 535,50
- Item 08, 35 und , SABÃO EM PASTA 500 GR MARCA ALUMIL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 5,45 / Valor Global: R\$ 190,75
- Item 09, 10 und , SABÃO EM BARRA 200 GR C/ 05 U MARCA MINUANO	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 11,05 / Valor Global: R\$ 110,50
- Item 10, 65 und , ESPONJA LÃ DE AÇO MARCA BOMBRIIL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 2,18 / Valor Global: R\$ 141,70
- Item 11, 30 pares , LUVAS DE LATEX MARCA MUCAMBO	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 9,90 / Valor Global: R\$ 297,00
- Item 12, 25 und , RODO 60 CM MARCA HALLEY	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 10,15 / Valor Global: R\$ 253,75
- Item 13, 25 und , VASSOURA PIAÇAVA MARCA JERBRA Nº3	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 10,45 / Valor Global: R\$ 261,25
- Item 14, 25 und , BALDE REFORÇADO 20 L	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 15,35 / Valor Global: R\$ 383,75
- Item 15, 100 und , ALCOOL GEL 70% 500 GR MARCA ASSEPTGEL	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 12,15 / Valor Global: R\$ 1.215,00
- Item 16, 100 und , ALCOOL ETILICO 70% 1 L MARCA UZUCLEAN	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 9,50 / Valor Global: R\$ 950,00
- Item 17, 20 und , DESINFETANTE QUATERNÁ AMÔNIO 5 L, MARCA ESSENZA	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 105,00 / Valor Global: R\$ 2.100,00
- Item 18, 50 und , LIMPADOR MULTIUSO 500 ML MARCA UAU	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 5,10 / Valor Global: R\$ 255,00

- Item 19, 12 und , INCETICIDA MARCA ULTRA INCET DOMLINE	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 12,00 / Valor Global: R\$ 144,00
- Item 20, 180 caixas , PAPEL TOALHA PCT C/ 2 FOLHAS	- Item Revogado
- Item 21, 40 caixas , PAPEL HIGIÊNICO PCT C/ 8 FOLHAS, MARCA CAI CAI	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 96,00 / Valor Global: R\$ 3.840,00
- Item 22, 50 und , ADOÇANTE SUCRALOSE 75 MARCA ZERO CAL	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 6,90 / Valor Global: R\$ 345,00
- Item 23, 155 und , GUARDANAPO DE PAPEL 24X250, MARCA SANTEPEL	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 1,75 / Valor Global: R\$ 271,25
- Item 24, 25 und , GUARDANAPO DE PAPEL 30X33 C, MARCA SANTEPEL	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 3,10 / Valor Global: R\$ 77,50
- Item 25, 85 und , FILTRO P/ COAR CAFÉ MARCA MELITA	- Gerbra Comércio Eireli Valor unitário: R\$ 4,05 / Valor Global: R\$ 344,25
- Item 26, 35 cartelas , PILHA ALCALINA AA C/ 4 MARCA PANASONIC	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 20,00 / Valor Global: R\$ 700,00
- Item 27, 35 cartelas , PILHA ALCALINA AAA C/ 4 MARCA PANASONIC	- Atacadão Material de Limpeza Ltda Valor unitário: R\$ 23,00 / Valor Global: R\$ 805,00